Die »geographische Katholizität«, zu der die Weltdimension der katholischen Kirche gehört, wurde zu einem »Moment des Selbstverständnisses und des Selbstbewusstseins«. Sie war zugleich auch ein »gegenreformatorisches Argument von erheblichem Gewicht« gegenüber jenem Christentum, das sich noch nicht über den nördlichen Teil des europäischen Kontinentes hinaus hatte ausbreiten können⁷⁶. In der weltumfassenden Präsenz der katholischen Kirche durch die spätmittelalterlichen und frühneuzeitlichen Missionen wollte man ihre Überlegenheit gegenüber den Anhängern der Reformation sehen, die nur nördlich der Alpen und Pyrenäen Fuß fassten konnten, sodass römischer Zentralismus und Universalismus »aufeinander bezogene Größen« waren⁷⁷. Dies galt natürlich umso mehr für einen jungen Orden wie die Gesellschaft Jesu, deren Gründung sowohl mit den Missionen in Übersee als auch mit der Reformation zusammenfiel und die geradezu für eine heilsgeschichtliche Aufgabe an beiden Fronten prädestiniert erschien.

74 MHSJ, Nadal, Bd. 4, S. 214: »Considerare in hoc genere auxilii iuvari vix posse Germaniam per alios, quam per Societatem, immediate quidem per Societatis personas, mediate vero per eos, qui a Societate instituentur vel a Societate dimittentur. Saltem nobis ita esset in hanc curam incumbendum, atque si per nullos alios iuvari posset Germania. Ad hoc nos movere debet nostrum institutum, finis et professio; sumus enim a Deo vocati ad iuvandas animas, et ad eas haud dubie potius, quae auxilio humano destituuntur; infinitas autem animas miserrime perire in Germania, quod nullus illas adiuvet, est orbi compertissimum. Itaque non minorem et devotionem et diligentiam a nobis germanae animae periclitantes et pereuntes efflagitant, quam indicae. Non minor etiam existimatio et bonus odor ex fructu, quem refert et potest referre in Domino Societatis ex germanico ministerio, quam ex indico; nam in germanico longe maior est difficultas, longe maior necessitas et periculum«.

75 Ebd., S. 634: »Maior cura habeatur Indiarum et Germaniae, et praesertim Germaniae, cuius, ut est in conspectu sedis apostolicae et occidentis totius, ignorari non possunt detrimenta, ut etiam secundae res: nam Indiae satis diligenter solet provideri«.

76 MARON, Ignatius, S. 157.

77 Ebd., S. 161.

Die Verfasser der *Imago primi saeculi Societatis Jesu* beispielsweise sprechen der Gesellschaft Jesu das Verdienst zu, die Ausbreitung des Protestantismus sowohl in Nord- als auch in Südeuropa aufgehalten zu haben⁷⁸. Ein weiteres Zeichen ihrer Größe stellt nach dem Urteil der *Imago* die göttliche Fähigkeit dar, sich im Gegensatz zu den Lutheranern äußerst rasch in der ganzen Welt durchgesetzt zu haben: Wie sehr sich Luthers Anhänger ihrer Taten auch rühmen möchten, so hätten sie doch nicht die Grenze Europas überschritten, während sich die soeben gegründete Gesellschaft Jesu beinahe sofort und gleichzeitig in Amerika, Asien und Afrika ausgebreitet habe; die Gesellschaft Jesu habe sich besonders durch einen Franz Xaver etablieren können, dessen apostolische Mühen es ermöglichten, die durch Luther verursachten Schäden wieder gutzumachen; durch seinen apostolischen Einsatz habe er schließlich mehr als die Anhänger Luthers erreichen können⁷⁹.